

Số: 135/BC-HĐND-TT

Cái Răng, ngày 24 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện chương trình hoạt động giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân¹ quận Cái Răng

Thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 22 tháng 7 năm 2022 của HĐND quận Cái Răng về chương trình giám sát năm 2023 của HĐND quận Cái Răng. Thường trực HĐND và hai Ban HĐND đã ban hành kế hoạch giám sát năm 2023 và triển khai tổ chức giám sát theo kế hoạch đã đề ra, với những nội dung chủ yếu như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT NĂM 2023

1. Hoạt động giám sát tại kỳ họp của HĐND quận

a) Giám sát tại kỳ họp

Năm 2023, Hội đồng nhân dân quận đã tổ chức 04 kỳ họp (02 kỳ họp thường lệ và 02 kỳ họp chuyên đề) để xem xét, thảo luận đối với các báo cáo, tờ trình do Thường trực HĐND, UBND, các Ban HĐND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các cơ quan tư pháp trình. Thường trực HĐND quận đã phân công các Ban HĐND tổ chức thẩm tra các nội dung, khảo sát, trao đổi, thống nhất với các cơ quan trình để đảm bảo các Nghị quyết được xem xét, thông qua tại các kỳ họp đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và thực tiễn của địa phương:

- Kỳ họp thứ 9 (kỳ họp chuyên đề) HĐND quận Cái Răng, Khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, diễn ra ngày 10 tháng 02 năm 2023, đã quyết định ban hành 01 Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu chức danh Phó Chủ tịch UBND quận Cái Răng, khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; sau kỳ họp Thường trực HĐND quận hoàn thiện hồ sơ trình Thường trực UBND thành phố phê chuẩn đúng quy định.

- Kỳ họp thứ 10 (kỳ họp thường lệ giữa năm) HĐND quận Cái Răng, khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 diễn ra 1,5 ngày (từ ngày 20 và 21 tháng 7 năm 2023), đã thông qua 24 báo cáo (trong đó có 10 báo cáo trình bày tại kỳ họp và 14 báo cáo gửi đại biểu nghiên cứu, thảo luận), 01 thông báo, 11 tờ trình và 13 Nghị quyết (trong đó có 05 tờ trình và 05 Nghị quyết về công tác nhân sự). Tại kỳ họp, HĐND quận đã thông qua 13 Nghị quyết cá biệt.

- Kỳ họp thứ 11 (kỳ họp chuyên đề) HĐND quận Cái Răng, Khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, diễn ra ngày 28 tháng 9 năm 2023, đã thông qua 01 báo cáo, 03 tờ trình và 03 Nghị quyết. Tại kỳ họp, HĐND quận đã thông qua 03 Nghị quyết cá biệt.

¹ Hội đồng nhân dân: HĐND, Ủy ban nhân dân: UBND.

- Kỳ họp thứ 12 (kỳ họp thường lệ cuối năm) HĐND quận Cái Răng, khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, diễn ra 02 ngày (từ ngày 19 và ngày 20 tháng 12 năm 2023), đã thông qua 30 báo cáo (*trong đó có 11 báo cáo trình bày tại kỳ họp và 19 báo cáo gửi đại biểu nghiên cứu, thảo luận*), 01 thông báo, 13 tờ trình và 15 Nghị quyết (*trong đó có 01 tờ trình và 01 Nghị quyết về việc xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân quận bầu; 03 tờ trình và 03 Nghị quyết về công tác nhân sự*). Tại kỳ họp, HĐND quận đã thông qua 15 Nghị quyết cá biệt.

b) Hoạt động chất vấn

Thực hiện chức năng giám sát theo luật định, tại các kỳ họp, HĐND quận đã dành nhiều thời gian để tổ chức phiên thảo luận, chất vấn, giải trình trực tiếp tại các kỳ họp. Tại các phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp, năm 2023 có 06 lượt đại biểu tham gia chất vấn và tranh luận trực tiếp với 06 ý kiến. Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận và 05 lượt Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn trả lời trực tiếp tại Hội trường. Nội dung chất vấn tập trung vào những vấn đề đại biểu và cử tri quan tâm như: công tác đầu tư công, xây dựng cơ bản, chất lượng dự án đầu tư công; kết quả thực hiện Đề án “Bảo tồn và phát triển Chợ nổi Cái Răng” và phát triển du lịch trên địa bàn; chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững quận năm 2023; công tác chỉnh trang bó gọn cáp treo thông tin và điện lực trên địa bàn quận năm 2023; những hạn chế trong thực hiện công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử và những giải pháp thực hiện trong thời gian tới; những khó khăn và tồn tại trong công tác quản lý trật tự xây dựng...

2. Hoạt động giám sát giữa 2 kỳ họp thường lệ

Trong năm 2023, Thường trực HĐND quận cùng hai Ban HĐND quận đã hoàn thành chương trình giám sát đảm bảo thời gian, nội dung theo kế hoạch được 17 cuộc, trong đó có 09 cuộc giám sát trực tiếp, 08 cuộc giám sát gián tiếp. Thường trực HĐND quận và hai Ban HĐND quận đã tổ chức các cuộc khảo sát phục vụ công tác giám sát năm 2023², với kết quả: khảo sát giám sát công tác chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023³; sau tết Nguyên đán, khảo sát 11 địa điểm đầu tư xây dựng cơ bản và cung cấp nước sạch⁴; 05 dự án và 03 tuyến đường⁵. So với cùng kỳ, số lượng nội dung và các cuộc khảo sát tăng 04 (26/22 địa điểm, công trình, dự án); khảo sát các dự án phục vụ giám sát tại Kế hoạch số 79/KH-HĐND tại 05 địa điểm⁶: dự án Khu tái định cư và Nhà ở công nhân

² Kế hoạch số 14/KH-HĐND-TT ngày 12/01/2023; Kế hoạch số 82/KH-HĐND-TT ngày 03/4/2023; Kế hoạch số 157/KH-HĐND-TT ngày 27/6/2023; Kế hoạch số 278/KH-HĐND-TT ngày 10/10/2023 của Thường trực HĐND quận.

³ Tại 07 địa điểm tại các chợ, điểm du lịch, trang trí đèn hoa.

⁴ Gồm: vị trí dự kiến xây dựng Trường Mầm non Hưng Phú; dự án Nâng cấp mở rộng tuyến Ông Thiện (bờ phải); dự án Xây mới cầu Ông Thiện; dự án Nâng cấp mở rộng tuyến rạch Xẻo Giữa; công trình nâng cấp sửa chữa các trường trên địa bàn phường Lê Bình, Hưng Phú, Phú Thứ, Tân Phú (2 trường trên địa bàn phường Tân Phú: *Mầm non Hoa Mai và Tiểu học Tân Phú*); các nhà máy cung cấp nước trên địa bàn quận (02 Nhà máy: *Công ty CP cấp nước Cái Răng và Nhà máy cấp nước Hưng Phú và hệ thống cung cấp nước sạch của Trung tâm Nước sạch vệ sinh môi trường thành phố Cần Thơ*).

⁵ Dự án nạo vét kênh Ấp Mỹ, phường Thường Thạnh; dự án nạo vét kênh Cái Chanh, phường Lê Bình – Thường Thạnh; dự án nạo vét rạch Ngã Bát, phường Phú Thứ; dự án xây dựng Nhà văn hóa khu vực các phường - đợt 1 (10 địa điểm dự kiến xây dựng nhà văn hóa khu vực); tuyến đường lộ hậu Kênh Thạnh Đông nối Mù U - Bến Bạ, phường Phú Thứ và tiến độ triển khai dự án tuyến đường cao tốc Bắc - Nam phía đông giai đoạn 2021 – 2025, phường Tân Phú; tuyến lộ cấp sông Cái Răng bê đoạn từ Trường THPT Nguyễn Việt Dũng đến chợ Cái Chanh; vị trí xây dựng trụ sở UBND phường Tân Phú.

⁶ Thông báo số 84/TB-HĐND-TT ngày 07/4/2023; Giấy mời số 105/GM-HĐND-TT ngày 11/4/2023; Giấy mời số 113/GM-HĐND-TT ngày 14/4/2023 của Thường trực HĐND quận.

phục vụ Khu công nghiệp Hưng Phú 1, phường Tân Phú; dự án Khu đô thị mới lô số 5B, dự án Khu đô thị mới lô số 5C, dự án Mở rộng khu dân cư lô số 6A, dự án Khu đô thị mới - Khu 1 (lô số 6C), phường Hưng Thạnh; khảo sát việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 8 của HĐND quận Cái Răng, qua khảo sát 43 ý kiến trên địa bàn 07 phường, có 04 ý kiến đã được giải quyết, còn lại 39 ý kiến chưa hoàn thành; khảo sát dự án Kè mé sông tại di tích Văn hóa Đình Thường Thạnh và điểm trường THCS Lê Bình, Trường Tiểu học Lê Bình 3 phục vụ giám sát theo Kế hoạch số 224/KH-HĐND-TT và báo cáo kết quả thực hiện hoạt động giám sát 02 năm (2021 - 2022)⁷.

2.1. Hoạt động giám sát của Thường trực HĐND quận

Năm 2023, Thường trực HĐND quận Cái Răng ban hành, triển khai thực hiện 5/5 kế hoạch giám sát (02 cuộc giám sát trực tiếp, 03 cuộc giám sát gián tiếp) tại 27 cơ quan, đơn vị, cụ thể:

a) Giám sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 8 của Thường trực HĐND quận⁸ (giám sát gián tiếp 01 đơn vị); giám sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 10 của Thường trực HĐND quận⁹ (giám sát gián tiếp 01 đơn vị).

- Thường trực HĐND quận và lãnh đạo hai Ban HĐND quận đã khảo sát một số ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 8 của HĐND quận Cái Răng phục vụ giám sát theo Kế hoạch số 80/KH-HĐND-TT ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Thường trực HĐND quận; kết quả qua khảo sát 43 ý kiến trên 07 phường, có 04 ý kiến đã được giải quyết, còn lại 39 ý kiến giải quyết chưa xong¹⁰.

- Qua kết quả giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 8 và kỳ họp thứ 10, các đơn vị đã quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong hoạt động có nhiều cố gắng trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao và các ý kiến, kiến nghị của cử tri được cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết và trả lời, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đáp ứng được tâm tư, nguyện vọng chính đáng của cử tri, qua đó giúp cho UBND quận khắc phục những mặt còn hạn chế trong công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực. Tất cả các ý kiến tổng hợp gửi đến đều được UBND tiếp thu, giải trình và làm rõ nhưng vẫn còn một vài nội dung chưa đáp ứng yêu cầu, tâm tư nguyện vọng của người dân. Các nội dung cần phải tiếp tục theo dõi kết quả thực hiện, cần đưa vào báo cáo nội dung những ý kiến, kiến nghị tiếp tục theo dõi giải quyết.

⁷ Báo cáo số 181/TB-HĐND-TT ngày 14/7/2023 của Thường trực HĐND quận; Báo cáo số 166/TB-HĐND-PC ngày 07/7/2023 của Ban Pháp chế HĐND quận; Báo cáo số 168/TB-HĐND-KTXH ngày 07/7/2023 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND quận.

⁸ Kế hoạch số 80/KH-HĐND-TT ngày 31/3/2023; Báo cáo số 172/BC-HĐND-TT ngày 07/7/2023 của Thường trực HĐND quận.

⁹ Kế hoạch số 318/KH-HĐND-TT ngày 09/11/2023; Báo cáo số 358/BC-HĐND-TT ngày 12/12/2023 của Thường trực HĐND quận.

¹⁰ Báo cáo số 234/BC-HĐND-TT ngày 31/5/2023 của HĐND quận.

b) Giám sát công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, thu hồi đất, chính sách tái định cư cho người bị ảnh hưởng các dự án trên địa bàn quận; công tác quy hoạch chi tiết 1/500¹¹ (giám sát trực tiếp 03 đơn vị)

- Ưu điểm: Quy trình bồi thường, hỗ trợ, tái định cư được các đơn vị phối hợp thực hiện, tuân thủ pháp luật và chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền. Các chế độ, chính sách của người dân bị ảnh hưởng bởi các dự án được thực hiện đúng quy định. Công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch có phối hợp thực hiện đề nghị điều chỉnh đối với những tồn tại, bất cập trong quá trình thực hiện dự án.

- Hạn chế: Công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư tại một số dự án vẫn còn chậm so với chủ trương đã được UBND thành phố phê duyệt. Một số vấn đề phát sinh, chính sách bồi thường, hỗ trợ tái định cư trong quá trình thực hiện dự án đôi khi chậm được giải quyết. Việc đề xuất, tham mưu UBND quận trình UBND thành phố phê duyệt giá thu tiền sử dụng đất đối với dự án tuyến đường bộ Cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025 và dự án bờ Kè sông Cần Thơ ứng phó với biến đổi khí hậu còn nhiều người dân chưa thật sự đồng tình; một số cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư nhận định khó khăn khi thực hiện những dự án sắp tới. Việc thực hiện điều chỉnh Đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/5000 quận Cái Răng còn chậm, một số kiến nghị được kiểm toán nêu lên chưa được thực hiện triệt để, nghiêm túc. Tình hình xây dựng không phép, sai phép, vi phạm quy hoạch làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện một số dự án và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của quận. Công tác bố trí tái định cư một số dự án chậm, quy trình áp dụng khác nhau, chưa mang tính thống nhất và đảm bảo đúng quy định. Một số trường hợp được bố trí khi chưa được UBND quận phê duyệt phương án...

- Đề xuất, kiến nghị: Nhằm triển khai, thực hiện đúng quy định, đảm bảo quyền lợi của người dân bị ảnh hưởng bởi các dự án trên địa bàn và nâng cao vai trò, trách nhiệm trong thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, thu hồi đất, chính sách tái định cư cho người dân bị ảnh hưởng các dự án trên địa bàn quận; công tác quy hoạch chi tiết 1/500, Thường trực HĐND quận có một số kiến nghị đến Ủy ban nhân dân quận, phòng Quản lý đô thị quận, phòng Tài nguyên và Môi trường quận và Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư các dự án trên địa bàn quận.

c) Giám sát việc triển khai thực hiện các công trình đầu tư công, tư trên địa bàn quận¹² (giám sát trực tiếp 04 đơn vị)

- Ưu điểm: Các cơ quan tham mưu thực hiện đầu tư các dự án, công trình có ý nghĩa và cần thiết; có theo dõi, tham mưu thực hiện các nhiệm vụ đối với các dự án ngoài ngân sách trên địa bàn; có báo cáo, đề xuất chỉ đạo các khó khăn, vướng mắc cho Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo kịp thời.

- Hạn chế: Qua các buổi khảo sát Đoàn giám sát ghi nhận: Dự án Mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu cấp Tiểu học và cấp Trung học cơ sở trên địa bàn

¹¹ Kế hoạch số 79/KH-HĐND ngày 31/3/2023; Báo cáo 386/BC-HĐND-TT ngày 27/12/2023 của Thường trực HĐND quận.

¹² Kế hoạch số 224/KH-HĐND-TT ngày 17/8/2023; Báo cáo số 377/BC-HĐND-TT ngày 22/12/2023 của Thường trực HĐND quận.

quận Cái Răng và Dự án Kè mé sông tại di tích Văn hóa Đình Thường Thạnh: tiến độ thực hiện chậm. Khu tái định cư và nhà ở công nhân khu công nghiệp Hưng Phú I: Do chủ đầu tư không chấp hành các quy định về quản lý đầu tư xây dựng, không thực hiện đầu tư hạ tầng theo quy hoạch (điện, nước, chiếu sáng,...) khu tái định cư. Khu tái định cư Phú An (Lô số 19): công tác giải phóng mặt bằng, hiện dự án còn 44 trường hợp (30 trường hợp có đất diện tích 4,2ha; 14 trường hợp hộ phụ) chưa đồng ý nhận tiền.

- Đề xuất, kiến nghị: Nhằm triển khai, thực hiện đúng quy định, đảm bảo quyền lợi của người dân bị ảnh hưởng bởi các dự án trên địa bàn và thời gian các dự án trên địa bàn quận, Thường trực HĐND quận có một số kiến nghị đến cấp có thẩm quyền và các đơn vị: Phòng Quản lý đô thị quận, Phòng Tài nguyên và Môi trường quận, Phòng Tài chính - Kế hoạch quận, Hội đồng thẩm định giá đất, Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất quận, Công ty Cổ phần Khu công nghiệp Sài Gòn - Cần Thơ, UBND phường Tân Phú.

d) Giám sát việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn quận Cái Răng¹³ (giám sát gián tiếp 18 đơn vị)

- Ưu điểm: Công tác tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo điều hành được triển khai, quán triệt và xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện các chỉ đạo của Trung ương, thành phố về công tác cải cách hành chính. Các ngành, các cấp có phối hợp tuyên truyền cải cách hành chính theo kế hoạch và phân công của Ủy ban nhân dân quận. Giải pháp cải thiện, nâng cao chỉ số CCHC luôn được UBND quận quan tâm, chỉ đạo bằng nhiều văn bản và các cơ quan chuyên môn, UBND các phường tổ chức thực hiện.

- Hạn chế: Về công tác tổ chức triển khai, cụ thể hóa công tác cải cách hành chính, Kế hoạch có phân công trách nhiệm cho từng cơ quan, đơn vị phụ trách, nhưng đa số cơ quan, đơn vị và địa phương chưa cụ thể hóa Kế hoạch cải cách hành chính và cụ thể hóa kịp thời và chưa hoàn thành nhiệm vụ được giao. Tuyên truyền trong nội bộ hệ thống cán bộ, công chức, viên chức chưa đạt yêu cầu; tuyên truyền rộng rãi ra quần chúng nhân dân còn hạn chế. Còn 02 đơn vị chưa tham mưu hoàn thành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức (Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, Phòng Kinh tế quận). Công tác theo dõi thi hành pháp luật vẫn còn một số hạn chế nhất định, nhất là ở UBND các phường. Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính và Chuyển đổi số hoạt động chưa hiệu quả. Tại một vài cơ quan, đơn vị và địa phương chưa được quan tâm đúng mức, chưa chủ động đề xuất, chưa mạnh dạn kiến nghị cắt giảm hồ sơ, thời gian giải quyết thủ tục hành chính thuộc trách nhiệm của cơ quan, đơn vị tham mưu giải quyết. Công tác cải cách bộ máy được triển khai thực hiện quyết liệt, nhưng một số nội dung còn chậm. Một vài đơn vị xây dựng chưa đảm bảo đúng quy định và được Thanh tra quận nêu tại các Kết luận thanh tra. Kết quả thực hiện chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số còn một vài nội dung chưa thực hiện, chưa đạt kế hoạch đề ra.

¹³ Kế hoạch số 227/KH-HĐND-TT ngày 18/8/2023; Báo cáo số 354/BC-HĐND-TT ngày 12/12/2023 của Thường trực HĐND quận.

- Đề xuất, kiến nghị: Nhằm triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn, nâng cao chỉ số và xếp hạng trong thời gian tới, Thường trực HĐND quận Cái Răng kiến nghị UBND quận, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND quận, UBND các phường, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các thành viên thực hiện một số nội dung.

2.2. Hoạt động giám sát về lĩnh vực pháp chế

Ban Pháp chế, HĐND quận đã xây dựng, triển khai thực hiện 6/6 cuộc giám sát (02 cuộc giám sát trực tiếp, 04 cuộc giám sát gián tiếp), tại 23 cơ quan, đơn vị.

a) Giám sát về công tác phổ biến giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở; việc xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; quản lý đăng ký hộ tịch¹⁴ (giám sát trực tiếp 08 đơn vị)

- Ưu điểm:

+ Hội đồng phối hợp PBGDPL từ quận đến phường luôn bám sát định hướng hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) quận, kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền PBGDPL. Phòng Tư pháp hướng dẫn cho UBND các phường xác định những nội dung pháp luật trọng tâm cần tuyên truyền, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của quận, đề ra các giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế về công tác tuyên truyền PBGDPL; chủ động tham mưu ban hành kế hoạch định hướng các nội dung tuyên truyền PBGDPL hàng năm để UBND các phường làm căn cứ xây dựng kế hoạch tổ chức tập trung tuyên truyền phù hợp sát với tình hình thực tế của địa phương.

+ Nội dung, hình thức tuyên truyền PBGDPL được đổi mới, có soạn và phát hành tài liệu, bản tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL đã góp phần tích cực trong công tác tuyên truyền các Chủ trương, đáp ứng được nhu cầu của người dân về tìm hiểu pháp luật.

+ Hội đồng phối hợp PBGDPL quận và phường thường xuyên được kiện toàn bảo đảm thành phần và số lượng theo quy định, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật từng bước được nâng cao chất lượng đóng góp tích cực vào việc đưa pháp luật đến với cán bộ, công chức, viên chức và quần chúng nhân dân cũng như các chủ trương của Đảng và các văn bản được Quốc hội thông qua có hiệu lực.

- Hạn chế:

+ Ủy ban nhân dân các phường: Hội đồng PBGDPL chưa xây dựng kế hoạch hoạt động, kế hoạch triển khai các văn bản chỉ đạo hoặc có xây dựng kế hoạch nhưng chưa bám sát nội dung kế hoạch đã đề ra, chưa phân công rõ vai trò, trách nhiệm các thành viên; việc bám sát thực hiện nhiệm vụ trọng tâm đã đề ra chưa được thường xuyên và lưu hồ sơ công tác hòa giải khu vực chưa đảm bảo, còn hạn chế. Công tác tuyên truyền PBGDPL chưa bám sát nội dung, số

¹⁴ Kế hoạch số 27/KH-HĐND-PC ngày 27/01/2023; Báo cáo số 108/BC-BPC ngày 04/5/2023 của Ban Pháp chế HĐND quận.

liệu từng nội dung chưa được minh chứng cụ thể. Hoạt động tuyên truyền thông qua hình thức sinh hoạt các câu lạc bộ pháp luật khu vực chưa mang lại hiệu quả; một vài câu lạc bộ pháp luật sinh hoạt không thường xuyên; sinh hoạt còn mang tính hình thức. Công tác chi hỗ trợ hoạt động của tổ hòa giải theo nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 05 tháng 12 năm 2014 của HĐND thành phố thực hiện chưa đảm bảo. Chưa tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày pháp luật Việt Nam. Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, sổ sách chưa khóa sổ đúng quy định. Cử cán bộ và thành viên tổ hòa giải tham gia tập huấn chưa đảm bảo, các tổ hòa giải ở khu vực cần kiểm chứng lại hồ sơ lưu trữ.

+ Đối với phòng Tư Pháp quận: Công tác theo dõi thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của kế hoạch vẫn chưa đảm bảo. Công tác tham mưu cho Hội đồng PBGDPL quận chưa thực hiện đảm bảo thường xuyên. Công tác kiểm tra, hướng dẫn cho UBND các phường về thực hiện các tiêu chí phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật còn mang tính hình thức. Không thường xuyên kiểm tra công tác đăng ký, quản lý hộ tịch của UBND các phường (việc kết sổ Hộ tịch chưa đảm bảo theo quy định của luật Hộ tịch). Chưa kịp thời kiểm tra, báo cáo hoạt động của các câu lạc bộ pháp luật. Chất lượng hoạt động không mang lại hiệu quả trong công tác tuyên truyền PBGDPL, hoạt động chỉ mang tính chất hình thức, có nơi không tiến hành sinh hoạt trong thời gian dài.

- Đề xuất, kiến nghị: Nhằm thực hiện tốt công tác phổ biến giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở; việc xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; quản lý đăng ký hộ tịch, Đoàn Giám sát của Ban Pháp chế HĐND quận đã có kiến nghị UBND quận, UBND các phường, Phòng Tư pháp quận thực hiện một số nội dung.

b) Giám sát công tác xử phạt vi phạm hành chính và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính¹⁵ (giám sát trực tiếp 11 đơn vị)

- Ưu điểm: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được các cấp, các ngành tập trung, chỉ đạo; tình hình chấp hành pháp luật của các tổ chức, các nhân được nâng lên; công tác kiểm tra, thanh tra duy trì thường xuyên; kết quả xử lý vi phạm hành chính trên từng lĩnh vực đảm bảo đúng thẩm quyền, theo quy định của pháp luật; cán bộ, công chức có tinh thần trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ, công vụ; thực hiện tốt công tác phối hợp với các cấp, các ngành liên quan đến các lĩnh vực về công tác xử phạt vi phạm hành chính và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Hạn chế: Công tác tuyên truyền về XPVPHC chưa được quan tâm đúng mức, còn xảy ra tình trạng xây dựng không phép, trái phép trên địa bàn tình hình, tỷ lệ chấp hành xử phạt hành chính còn thấp. Công tác tổ chức thực hiện áp dụng các văn bản về công tác xử phạt vi phạm hành chính và thi hành pháp luật về XLVPHC còn lúng túng. Công tác phối hợp với các phòng, ban chuyên môn quận chưa chặt chẽ, về hướng dẫn quy trình lĩnh vực xử phạt vi phạm hành chính.

¹⁵ Kế hoạch số 90/KH-HĐND-PC ngày 12/4/2023 của Ban Pháp chế HĐND quận.

- Đề xuất, kiến nghị: Nhằm thực hiện tốt công tác xử phạt vi phạm hành chính và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, Đoàn Giám sát của Ban Pháp chế HĐND quận đã có kiến nghị đến UBND quận, cơ quan chuyên môn liên quan và UBND các phường thực hiện một số nội dung.

c) Giám sát kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2021 của HĐND quận Cái Răng về việc Phê chuẩn Đề án “Tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho dân quân tự vệ giai đoạn 2021 - 2025¹⁶ (giám sát gián tiếp 01 đơn vị)

- Ưu điểm: Công tác dân quân tự vệ trên địa bàn quận đang hoạt động đi vào nề nếp, toàn diện, có hiệu quả. Thực hiện chế độ đăng ký, quản lý lực lượng DQTV theo quy định. Tuyển chọn, kết nạp DQTV nòng cốt đảm bảo cả về số lượng và chất lượng. Thường xuyên rà soát kiện toàn, tập huấn cho cán bộ Ban Chỉ huy Quân sự các phường. Đảm bảo tốt chế độ, chính sách theo quy định của luật DQTV, nghị quyết của HĐND quận và quyết định của Chủ tịch UBND quận.

- Hạn chế: Công tác quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện Đề án “Tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho dân quân tự vệ giai đoạn 2021 - 2025”, còn chậm so với kế hoạch đề ra hàng năm. Công tác tổ chức huấn luyện lực lượng DQTV được quan tâm thực hiện theo quy định, tuy nhiên so với nghị quyết giai đoạn đạt tỷ lệ còn thấp như: Huấn luyện DQBC đạt 40%, DQTT đạt 20%, TVCQ đạt 0,97%, DQTC đạt 38,49%. Cơ sở vật chất, mô hình học cụ phục vụ cho công tác huấn luyện chủ yếu tái chế và sửa lại, chất lượng thấp, công tác tham mưu đề xuất kinh phí trang bị chậm

- Đề xuất, kiến nghị: Nhằm thực hiện tốt công tác triển khai, thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2021 của HĐND Cái Răng, Đoàn Giám sát của Ban Pháp chế HĐND quận kiến nghị UBND quận, Ban Chỉ huy quân sự quận thực hiện một số nội dung.

d) Giám sát công tác hoạt động của Chi cục Thi hành án dân sự quận Cái Răng 6 tháng đầu năm 2023¹⁷ (giám sát gián tiếp 01 đơn vị)

- Ưu điểm: Chi cục Thi hành án dân sự quận đã quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong hoạt động thi hành án dân sự, tổ chức thi hành các bản án, quyết định đã có hiệu lực của pháp luật, đảm bảo tính nghiêm minh, đồng thời có nhiều nỗ lực, cố gắng trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao, đặc biệt là hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự quận đã quan tâm, tạo điều kiện giúp cho công tác Thi hành án dân sự tháo gỡ nhiều khó khăn trong hoạt động, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi hành án, đối với các vụ việc thi hành án phức tạp, tồn đọng, kéo dài.

- Hạn chế: Số lượng việc (956 việc) và tiền (726.365.902.00 đồng) thi hành án chuyển sang kỳ sau còn nhiều. Chi cục THADS chưa phát huy hết trách

¹⁶ Kế hoạch số 109/KH-HĐND-PC ngày 04/5/2023; Báo cáo số 357/BC-BPC ngày 12/12/2023 của Ban Pháp chế HĐND quận.

¹⁷ Kế hoạch số 154/KH-HĐND-PC ngày 26/6/2023; Báo cáo số 243/BC-BPC ngày 15/9/2023 của Ban Pháp chế HĐND quận.

nhệm trong quản lý, điều hành, thiếu kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo một cách toàn diện, năng lực điều hành còn hạn chế; một số chấp hành viên, công chức thi hành án còn thiếu tập trung, chưa nỗ lực cao trong quá trình giải quyết án.

- Đề xuất, kiến nghị: Nhằm thực hiện tốt công tác hoạt động của Chi cục THADS quận, Đoàn giám sát đã có kiến nghị Chi cục THADS quận và UBND quận thực hiện một số nội dung.

đ) Giám sát hoạt động của Viện Kiểm sát nhân dân quận Cái Răng 9 tháng đầu năm 2023¹⁸ (giám sát gián tiếp 01 đơn vị)

- Ưu điểm: Tập thể lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân quận có nhiều cố gắng nỗ lực trong công tác chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ, thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động cơ quan tư pháp, thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ, nâng cao chất lượng công tác điều tra, truy tố, xét xử đúng pháp luật, góp phần ổn định tình hình an ninh, trật tự xã hội và phát triển kinh tế của địa phương. Viện Kiểm sát nhân dân quận thường xuyên phối hợp với các cơ quan điều tra trong việc đối chiếu số liệu, quản lý hồ sơ tạm đình chỉ giải quyết, kịp thời phục hồi giải quyết khi lý do tạm đình chỉ không còn, kiểm sát ngay từ ban đầu, kịp thời đề ra yêu cầu xác minh, không có trường hợp giải quyết quá hạn.

- Hạn chế: Tỷ lệ giải quyết nguồn tin về tội phạm và tỷ lệ giải quyết các vụ án hình sự tại cơ quan điều tra chưa cao. Đối với việc ra quyết định chưa có điều kiện thi hành án chưa đúng quy định và chậm chi tiền thi hành án cho đương sự đã ban hành 02 kiến nghị. Việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý, giám sát những người được hoãn chấp hành án phạt tù; người đang thi hành án treo; cải tạo không giam giữ tại UBND các phường việc lập hồ sơ, quản lý hồ sơ chưa đúng quy định của Luật thi án hình sự.

- Đề xuất, kiến nghị: Nhằm thực hiện tốt hoạt động của Viện Kiểm sát nhân dân quận Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND quận kiến nghị cần có giải pháp đẩy nhanh tiến độ các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu năm 2023, nhất là tỷ lệ giải quyết nguồn tin về tội phạm và tỷ lệ giải quyết án hình sự theo chỉ tiêu kế hoạch. Tăng cường hơn nữa công tác kiểm sát thi hành án dân sự, hình sự và công tác quản lý hồ sơ của Ủy ban nhân dân các phường, kịp thời phát hiện vi phạm để kiến nghị hoặc kháng nghị theo quy định.

e) Giám sát hoạt động 9 tháng và phương hướng, nhiệm vụ của những tháng còn lại năm 2023 của Tòa án nhân dân quận Cái Răng¹⁹ (giám sát gián tiếp 01 đơn vị)

- Ưu điểm: Tòa án nhân dân quận đã làm tốt công tác thụ lý, giải quyết các vụ án dân sự, hành chính bảo đảm quyền tranh tụng công khai. Các vụ án dư luận đặc biệt quan tâm được đưa ra xét xử dứt điểm, góp phần vào công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và đấu tranh, phòng chống tội phạm, từ đó cho thấy hoạt động của ngành Tòa án nhân dân quận đã có những chuyển biến trên nhiều mặt. Số lượng Thẩm phán tuy còn thiếu so với số lượng của chỉ

¹⁸ Kế hoạch số 261/KH-HĐND-PC ngày 27/9/2023; Báo cáo số 356/BC-BPC ngày 12/12/2023 của Ban Pháp chế HĐND quận

¹⁹ Kế hoạch số 262/KH-HĐND-PC ngày 27/9/2023; Báo cáo số 355/BC-BPC ngày 12/12/2024.

tiêu được phân bổ hiện tại phải chờ thành phố bổ sung, nhưng với kinh nghiệm dày dặn của Thẩm phán đã góp phần tích cực vào công tác hoạt động xét xử.

- Hạn chế: Đoàn giám sát thống nhất với phân tích, đánh giá của Tòa án nhân dân về nguyên nhân khách quan đã ảnh hưởng đến công tác xét xử của Tòa án nhân dân quận như đã được đề cập trong báo cáo; Án tạm đình chỉ mặc dù thường xuyên được rà soát nhưng vẫn còn 05 vụ, việc làm ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp pháp của các bên đương sự; Án sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán tuy còn nằm trong tỷ lệ cho phép nhưng vẫn còn xảy ra là 06 vụ dân sự (chiếm 0,63%).

- Đề xuất, kiến nghị: Nhằm thực hiện tốt các hoạt động, nhiệm vụ trong công tác của Tòa án nhân dân quận, Đoàn giám sát đề xuất một số kiến nghị đến Tòa án nhân dân quận tiếp tục phát huy và thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao.

2.3. Hoạt động giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND quận đã xây dựng, triển khai thực hiện 6/6 cuộc giám sát (04 cuộc giám sát trực tiếp, 02 cuộc giám sát gián tiếp), tại 15 cơ quan, đơn vị.

a) Giám sát kết quả thực hiện công tác lập hồ sơ, thủ tục, quy trình các bước thực hiện đầu tư mới dự án năm 2023²⁰ (giám sát trực tiếp tại 2 đơn vị, gián tiếp 02 đơn vị)

- Ưu điểm: Các đơn vị phát huy khá tốt trách nhiệm khi được giao làm chủ đầu tư dự án, bám sát quyết định chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư dự án; có sự chủ động trong công tác phối hợp giữa các Phòng chuyên môn cấp quận trong thực hiện công tác lập hồ sơ, thủ tục đầu tư các dự án; phối hợp với các Phòng chuyên môn và UBND các phường trong công tác khảo sát địa hình, địa chất để triển khai các dự án ngoài thực địa. Chấp hành, thực hiện các quy định của pháp luật về lập hồ sơ, thủ tục đầu tư các dự án; thực hiện các bước về tư vấn lập hồ sơ mời thầu và đánh giá hồ sơ dự thầu, tổ chức đấu thầu và phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu các dự án; về phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu và phê duyệt hồ sơ mời thầu gói thầu thi công xây lắp. Xây dựng báo cáo bám theo Đề cương hướng dẫn, phản ánh khá rõ những thuận lợi, khó khăn; đánh giá sát thực những ưu điểm, hạn chế và đề ra giải pháp sát hợp trong thực hiện nhiệm vụ của đơn vị. Có cung cấp văn bản, cập nhật, bổ sung báo cáo theo yêu cầu của Đoàn giám sát.

- Hạn chế: Việc bàn giao cột mốc mặt bằng cho đơn vị thi công đối với các dự án đã phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu có nơi còn chậm, tiến độ thực hiện hồ sơ mời thầu các gói thầu của một ít dự án chưa kịp thời; chất lượng công tác khảo sát địa hình, địa chất dự án, hiện trạng dự án có nơi chưa đảm bảo. Công tác phối hợp trong thực hiện lập, phê duyệt, thẩm tra, thẩm định hồ sơ dự án giữa các Phòng chuyên môn cấp quận có quan tâm; nhưng ở một vài thời điểm còn chưa thật nhịp nhàng, thiếu sự thống nhất trong thực hiện trình tự, thủ

²⁰ Kế hoạch số 11/KH-HĐND-KTXH ngày 06/01/2023; Báo cáo số 102/BC-HĐND-KTXH ngày 27/4/2023 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân quận.

tục trong hoạt động đầu tư của một số dự án còn chậm. Ở một số dự án chuyển tiếp, đơn vị tư vấn giám sát chưa thực sự thực hiện tốt trách nhiệm giám sát; về phần chủ đầu tư, có xây dựng kế hoạch thực hiện cho từng dự án, nhưng qua khảo sát các dự án đã và đang thi công, vẫn còn một vài công việc thực hiện chưa thật chặt chẽ, hiệu quả chưa cao.

- Đề xuất, kiến nghị: Nhằm thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ trong công tác lập hồ sơ, thủ tục, quy trình các bước thực hiện đầu tư mới dự án năm 2023, Đoàn Giám sát Ban Kinh tế - Xã hội HĐND quận kiến nghị UBND quận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, Phòng Kinh tế, Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất quận, UBND các phường, đơn vị chủ đầu tư (*được giao nhiệm vụ chủ đầu tư*) thực hiện một số nội dung.

b) Giám sát việc chi trả chế độ cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn quận; công tác giảm nghèo²¹ (giám sát trực tiếp tại 01 đơn vị)

- Ưu điểm: Phòng LĐ - TB và XH đã tham mưu cho UBND quận triển khai các văn bản quy định, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác chi trả chế độ cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, công tác giảm nghèo của quận được tổ chức thực hiện đầy đủ, hiệu quả. Công tác phối, kết hợp khá chặt chẽ; phát huy tốt tinh thần trách nhiệm theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định. Trong thực hiện có sơ, tổng kết; kiểm tra, đánh giá thuận lợi, khó khăn, kịp thời uốn nắn những hạn chế, bất cập. Thực hiện khá tốt việc điều tra, rà soát, quản lý các loại đối tượng; công tác chi trả chế độ cho từng loại đối tượng chính sách, đối tượng BTXH luôn đảm bảo đầy đủ, đúng quy định. Công tác giảm nghèo cũng được quan tâm, triển khai thực hiện đầy đủ các văn bản của thành phố và quận; thành lập Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 trên địa bàn quận Cái Răng. Công tác điều tra, chi trả trợ cấp cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 được thực hiện theo đúng nhiệm vụ được giao.

- Hạn chế: Công tác tuyên truyền các chính sách về bảo trợ xã hội có nơi chưa được thường xuyên, một số hồ sơ còn thiếu các biểu mẫu, thiếu thông tin; Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách chính sách người có công chưa có điều kiện gặp gỡ thường xuyên hàng tháng đối với một số đối tượng chính sách người CCCM. Công tác phối hợp trong việc quản lý tăng, giảm đối tượng chính sách, BTXH đôi lúc chưa chặt chẽ; nhân viên Bưu điện gửi danh sách quyết toán cấp phát chế độ cho các đối tượng về UBND phường có thời điểm còn chậm, không đầy đủ. Về kinh phí chi trả trợ cấp cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 chưa báo cáo rõ tổng số kinh phí đã nhận; nguồn kinh phí thực hiện và hình thức chi trả. ...

- Đề xuất, kiến nghị: Nhằm thực hiện tốt hơn nữa việc chi trả chế độ cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn quận; công tác giảm nghèo, Đoàn Giám sát Ban Kinh tế - Xã hội HĐND quận kiến nghị UBND

²¹ Kế hoạch số 57/KH-HĐND-KTXH ngày 06/3/2023; Báo cáo số 131/BC-HĐND-KTXH ngày 29/5/2023 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân quận.

quận chỉ đạo, đề nghị Phòng LĐ - TB và XH quận tham mưu, phối hợp tham mưu cho UBND quận; UBND các phường thực hiện một số nội dung.

c) Giám sát việc quản lý, sử dụng, thu, chi ngân sách phường và các quỹ, các khoản trợ cấp mục tiêu năm 2021 - 2022²² (giám sát trực tiếp tại 07 đơn vị)

- Ưu điểm: Nhìn chung, việc xây dựng, triển khai thực hiện dự toán thu NSNN trên địa bàn, dự toán thu - chi NS địa phương và các quỹ, các khoản trợ cấp mục tiêu đối với các phường được thực hiện theo Luật ngân sách và các văn bản quy định có liên quan; theo quyết định giao chỉ tiêu thu, chi NS và văn bản chỉ đạo của UBND quận, sự hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn cấp quận. Có phối hợp với Đội Thuế liên phường rà soát, điều chỉnh tăng, giảm thuế đối với từng trường hợp hộ kinh doanh khác nhau, căn cứ vào việc dự đoán tình hình hoạt động kinh doanh; ... làm cơ sở để các phường xây dựng dự toán thu, chi NS và phân bổ dự toán NS hàng năm. Việc thực hiện phòng, chống tham nhũng, lãng phí, thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên được các phường quan tâm, quán triệt thực hiện theo kế hoạch của UBND quận hàng năm. Theo đó, các phường thực hiện chi theo tiêu chuẩn, định mức quy định, kiểm soát chi tiết kiệm; trong quá trình quản lý, điều hành NS có bám sát theo dự toán được giao.

- Hạn chế: Một số phường còn thiếu công chức phụ trách. Ngoài ra, qua báo cáo của các phường, hiện nay máy móc, thiết bị phục vụ cho thực hiện công tác tại địa phương phần nhiều đã cũ, một số không còn sử dụng được, thường xuyên hư hỏng nên hao tốn nhiều chi phí sửa chữa, bảo trì. Công tác phối hợp giữa ngành Thuế với UBND các phường trong quản lý bộ thuế, theo dõi việc nộp thuế của một ít tổ chức, cá nhân chưa được chặt chẽ, công tác cải cách hành chính về thuế cũng chưa thật tốt. Gửi báo cáo công tác thu, chi NS và dự toán, phân bổ NS địa phương của các phường đến các Ban của HĐND phường để góp ý; gửi các báo cáo chính thức đến HĐND để Ban KT-XH của HĐND phường thẩm tra,... ở hầu hết các phường đều chậm so với quy định.

- Đề xuất, kiến nghị: Nhằm thực hiện tốt hơn, đúng quy định việc quản lý, sử dụng, thu, chi ngân sách phường và các quỹ, các khoản trợ cấp mục tiêu trong thời gian tới. Đoàn giám sát Ban KT - XH HĐND quận đã có kiến nghị đến UBND quận, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Chi cục Thuế khu vực Cái Răng - Phong Điền và UBND các phường thực hiện một số nội dung.

d) Giám sát việc quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp Văn hóa thông tin, thể dục thể thao, truyền hình và du lịch năm 2022 và 9 tháng đầu năm 2023²³ (giám sát trực tiếp tại 01 đơn vị)

- Ưu điểm: Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh quận có nhiều cố gắng trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao; góp phần cho quận thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu trong năm 2022 và 9 tháng đầu năm 2023 (theo đánh giá của Quận uỷ). Công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước; việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao, các Lễ hội;

²² Kế hoạch số 93/KH-HĐND-KTXH ngày 19/4/2023; Báo cáo số 340/BC-HĐND-KTXH ngày 24/11/2023 của Ban KT-XH HĐND quận.

²³ Kế hoạch số 273/KH-HĐND-KTXH ngày 04/10/2023; Báo cáo số 360/BC-HĐND-KTXH ngày 13/12/2023 của Ban KT-XH HĐND quận.

thực hiện thời lượng phát thanh, tiếp sóng, xây dựng trang Website dulichcairang.vn quảng bá hình ảnh Chợ nổi Cái Răng (qua nhiều hình thức); từ đó, lượng khách du lịch hàng năm có tăng so với năm trước. Có xây dựng được kế hoạch hoạt động Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh năm 2022 và năm 2023 và Quy chế chi tiêu nội bộ, lập được dự toán chi kinh phí hàng năm. Triển khai, thực hiện tốt Nghị quyết số 05-NQ/QU ngày 06/12/2021 của Quận uỷ về đẩy mạnh phát triển du lịch trên địa bàn quận Cái Răng giai đoạn 2021-2025

- Hạn chế:

+ Đoàn giám sát nhất trí với những hạn chế, tồn tại được đơn vị đánh giá qua báo cáo. Việc triển khai các kế hoạch của thành phố, Quận uỷ, UBND quận cũng chưa được nêu đầy đủ. Về sử dụng nguồn kinh phí từ NS: đơn vị chưa nêu được quy trình lập dự toán, sử dụng, quyết toán NS. Trong năm, phát sinh phải bổ sung kinh phí nhiều do chưa đánh giá được hết nhiệm vụ; dẫn đến ảnh hưởng chung trong cân đối NS toàn quận.

+ Về thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/QU của Quận uỷ: chưa phát huy hết chức năng, nhiệm vụ của đơn vị trong thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Nghị quyết.

+ Đề xuất, kiến nghị: Nhằm thực hiện tốt việc quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp Văn hóa thông tin, thể dục thể thao, truyền hình và du lịch trong thời gian tới. Đoàn giám sát Ban KT-XH HĐND quận đã có kiến nghị đến UBND quận, phòng Tài chính - Kế hoạch quận và Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh quận thực hiện một số nội dung.

đ) Giám sát kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 03/6/2022 của HĐND quận Cái Răng về nâng cao hiệu quả, chất lượng đầu tư thực hiện các dự án từ nguồn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025²⁴ (giám sát gián tiếp tại 1 đơn vị)

- Kết quả đạt được

+ Sau khi Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 03/6/2022 của Hội đồng nhân dân quận được ban hành, Ủy ban nhân dân quận đã chỉ đạo các Phòng, ban chuyên môn tham mưu rà soát kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 quận Cái Răng; lập, thẩm định, phê duyệt báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự án thực hiện đúng theo quy trình theo Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ.

+ Về đề nghị phê duyệt chủ trương đầu tư các công trình, dự án; năm 2022, Ủy ban nhân dân quận trình Hội đồng nhân dân quận tại các kỳ họp phê duyệt chủ trương đầu tư 15 dự án. Năm 2023 đã trình Hội đồng nhân dân quận phê duyệt chủ trương đầu tư 03 dự án, đang trình Hội đồng nhân dân quận quyết định chủ trương đầu tư 02 dự án. Công tác lập, thẩm định, phê duyệt dự án và thiết kế, dự toán được phân công các Phòng chuyên môn của quận thực hiện.

- Đề xuất, kiến nghị:

²⁴ Kế hoạch số 298/KH-HĐND-KTXH ngày 19/10/2023; Báo cáo 375/BC-HĐND-KTXH ngày 18/12/2023 của Ban KT-XH HĐND quận.

+ Mục tiêu tổng quát của Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 03/6/2022 của Hội đồng nhân dân quận là đưa ra các giải pháp để tăng cường quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả đầu tư thực hiện các dự án từ nguồn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025; đề nghị có phân tích thêm để đại biểu thảo luận.

+ Kết quả đã thực hiện đầu tư các dự án đến thời điểm báo cáo, công tác vận hành, quản lý, sử dụng; việc tham mưu cân đối sử dụng nguồn vốn kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; kế hoạch thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản được xây dựng, triển khai, sơ kết đánh giá kế hoạch đầu tư công (Điều 70, Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019).

e) Giám sát kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 03 tháng 6 năm 2022 của HĐND quận Cái Răng về nâng cao hiệu quả công tác thực hiện và quản lý quy hoạch, tài nguyên và môi trường giai đoạn 2021 - 2026²⁵ (giám sát gián tiếp tại 1 đơn vị)

- Ưu điểm: UBND quận đã thực hiện như ban hành nhiều kế hoạch, công văn chỉ đạo trong thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục, triển khai nghị quyết; về công tác quản lý trật tự đô thị và vệ sinh môi trường; về quản lý quy hoạch, đô thị, trật tự xây dựng, đất đai; về kiểm tra, quản lý, sử dụng quỹ đất công trên địa bàn. Đã kiến toàn Hội đồng thẩm định quy hoạch xây dựng trên địa bàn quận Cái Răng. Đầu tư phát triển hạ tầng kỹ thuật có tập trung, nhất là lĩnh vực giao thông; kế hoạch sử dụng đất hàng năm được thực hiện, trình thành phố phê duyệt thời gian quy định qua từng năm.

- Hạn chế:

+ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13/11/2020 và Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 10/3/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc quy định về mức độ khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất có một số nội dung chưa thống nhất, chưa rõ; do đó, khi triển khai thực hiện địa phương còn lúng túng.

+ Công tác quản lý đất đai trên địa bàn đôi khi chưa phối hợp chặt chẽ trong việc kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm. Quá trình triển khai thực hiện Quy hoạch phân khu 1/5000 của quận còn gặp khó khăn. Nhiều khu vực còn thiếu quy hoạch chi tiết, thiết kế đô thị, quy chế quản lý quy hoạch; vẫn còn tình trạng công trình xây dựng không phép hoặc sai phép, không phù hợp với quy hoạch được duyệt; tình trạng xây dựng nhà không phép, sai phép còn diễn ra trên địa bàn; trên địa bàn quận có nhiều dự án quy hoạch kéo dài, có một số hộ dân thật sự có nhu cầu bức xúc về nhà ở, đã xây dựng nhà ở khi chưa được cấp phép, dẫn đến vi phạm phải bị xử lý.

- Đề xuất, kiến nghị: Nhằm triển khai, thực hiện tốt Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 03 tháng 6 năm 2022 của HĐND quận Cái Răng về nâng cao hiệu quả công tác thực hiện và quản lý quy hoạch, tài nguyên và môi trường giai đoạn 2021 - 2026 trong thời gian tới. Đoàn giám sát Ban KT - XH HĐND quận

²⁵ Kế hoạch số 330/KH-HĐND-KTXH ngày 15/11/2023; Báo cáo số 361/BC-HĐND-TT ngày 13/12/2023 của Ban KT-XH HĐND quận.

đã có kiến nghị đến UBND quận chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện một số nội dung.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Trên cơ sở Nghị quyết đã được HĐND quận thông qua, Thường trực HĐND quận, các Ban HĐND quận đã chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình giám sát cụ thể. Được sự hỗ trợ của UBND quận, sự phối hợp của các ban ngành quận, các phường, đặc biệt là các đơn vị được giám sát đã tạo điều kiện giúp cho Thường trực HĐND và hai Ban của HĐND quận hoàn thành các nội dung Chương trình giám sát đã đề ra.

- Tập thể Thường trực HĐND quận và hai Ban của HĐND quận đã phân đầu hoàn thành kế hoạch giám sát đề ra. Lựa chọn các hình thức giám sát đa dạng phù hợp với mỗi nội dung giám sát và tình hình thực tế như: đi khảo sát thực tế tại 7 UBND phường, 04 điểm chợ, 03 điểm thực hiện cảnh quan trang trí, đèn hoa, 03 điểm có hoạt động dịch vụ du lịch, 08 địa điểm dự kiến xây dựng các công trình, dự án, các nhà máy cung cấp nước trên địa bàn quận, 05 dự án và 03 tuyến đường ..., bao gồm các lĩnh vực: đầu tư xây dựng, tài nguyên, môi trường, văn hóa - xã hội, thuế, pháp chế,... phục vụ cho việc giám sát... nghiên cứu các báo cáo bằng văn bản và trực tiếp nghe các đơn vị được giám sát giải trình giúp chất lượng các cuộc giám sát đạt hiệu quả và chất lượng cao.

- Trình tự, thủ tục các cuộc giám sát đều thực hiện theo đúng quy định. Các thành viên của đoàn giám sát tham gia khá đầy đủ và có nghiên cứu phát biểu đóng góp. Mỗi cuộc giám sát đều đánh giá được những mặt làm được và những hạn chế còn tồn tại, từ đó đề xuất kiến nghị góp phần tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các đơn vị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Các đơn vị được giám sát phần lớn thực hiện chế độ báo cáo đảm bảo kịp thời, đảm bảo các điều kiện phục vụ cho đoàn công tác và nghiêm túc tiếp thu các kiến nghị của đoàn giám sát.

2. Hạn chế

- Công tác chuẩn bị kỳ họp: một số nội dung trình tại kỳ họp HĐND quận có lúc còn chậm so với thời gian quy định; mặc dù đã tổ chức Hội nghị liên tịch thống nhất các nội dung trình trại kỳ họp, tuy nhiên vẫn còn tình trạng bổ sung nội dung trình tại kỳ họp làm ảnh hưởng đến chất lượng, tiến độ thẩm tra cũng như ý kiến thảo luận của các đại biểu tại kỳ họp.

- Một số đơn vị chịu sự giám sát chuẩn bị báo cáo chậm, thời gian gửi cho đoàn giám sát không đúng theo kế hoạch, chất lượng báo cáo chưa đảm bảo, thiếu nhiều thông tin..., làm ảnh hưởng đến việc nghiên cứu tài liệu và tiến độ tổ chức giám sát theo kế hoạch đã đề ra.

- Các Tổ đại biểu HĐND quận, đại biểu HĐND quận chưa thực sự quan tâm thực hiện giám sát chuyên đề theo quy định, mới chỉ thực hiện giám sát theo yêu cầu của Thường trực HĐND quận.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

Để nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động giám sát của HĐND quận, Thường trực HĐND quận, các Ban HĐND quận, các Tổ Đại biểu HĐND quận theo quy định và triển khai thực hiện tốt chương trình giám sát năm 2024 của HĐND quận Cái Răng được ban hành tại Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 21 tháng 7 năm 2023 của HĐND quận, Thường trực HĐND quận xác định một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục phối hợp với UBND quận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các cơ quan, đơn vị trong công tác chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ năm 2024 và các kỳ họp chuyên đề để giải quyết công việc đột xuất (nếu có) của HĐND quận, khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Tổ chức thực hiện hiệu quả Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND, Thường trực và các Ban của HĐND quận; lựa chọn nội dung thảo luận, chất vấn tại kỳ họp mang tính thời sự, cử tri quan tâm; tổ chức hoạt động chất vấn, giải trình tại các kỳ họp của HĐND quận đảm bảo quy định tại Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 để nâng cao chất lượng, hiệu quả của các hình thức giám sát.

3. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát của HĐND quận theo hướng trọng tâm, trọng điểm, khoa học, qua giám sát kịp thời có những kiến nghị, đề xuất nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

4. Hội đồng nhân dân quận, Thường trực HĐND quận, các Ban HĐND quận, các Tổ đại biểu HĐND quận và các đại biểu HĐND quận tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm thực hiện tốt nhiệm vụ giám sát thường xuyên, giám sát chuyên đề, giám sát tại kỳ họp nhằm đảm bảo việc tuân thủ Hiến pháp, pháp luật và việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND quận.

5. Tiếp tục nâng cao hơn nữa vai trò cũng như năng lực giám sát của đại biểu HĐND quận, đặc biệt trong hoạt động xem xét báo cáo trình tại kỳ họp và hoạt động chất vấn tại kỳ họp.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện chương trình giám sát năm 2023 và chương trình hoạt động giám sát năm 2024 của Hội đồng nhân dân quận Cái Răng./.

Nơi nhận:

- TT HĐND thành phố;
- TT QU, HĐND quận;
- UBND, UBMTTQVN quận;
- Đại biểu HĐND quận;
- TT HĐND, UBND phường;
- Lưu: VT. (My)

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nhựt